

**Obiect Lucrări de reparație a îmbrăcămintei  
asfaltice pe teritoriul PUA amplasat  
pe str. Sarmizegetusa 51**

**Investitor Î.M. Parcul urban de autobuze**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1          | TsC61B                         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparație, reconstrucție sau restaurare: teren categoria 2                                                                        | 100 m3 |                                              |                         | 6 867,63<br>620,28     |
|            | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 7,3000                                       | 84,97                   | 620,28                 |
|            | 2952260003523                  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 17,8700                                      | 349,60                  | 6 247,35               |
| 2          | TsI51A5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                                      | t      |                                              |                         | 15,32<br>0,00          |
|            | 3410540000007                  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0383                                       | 400,00                  | 15,32                  |
| 3          | RpDB37A                        | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice                                                                                                                                | m2     |                                              |                         | 58,63<br>58,63         |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,6900                                       | 84,97                   | 58,63                  |
| 4          | DG06A                          | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile                                                                                         | m3     |                                              |                         | 551,14<br>358,57       |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,2200                                       | 84,97                   | 358,57                 |
|            | 2912340002509                  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,8000                                       | 220,71                  | 176,57                 |
|            | 2952270003380                  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,8000                                       | 20,00                   | 16,00                  |
| 5          | RpAcF01D1                      | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa | buc    |                                              |                         | 600,42<br>107,06       |
|            | 7122050013400                  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,6600                                       | 84,97                   | 56,08                  |
|            | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,6000                                       | 84,97                   | 50,98                  |
|            | 2640112300739                  | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc    | 86,0000                                      | 5,00                    | 430,00                 |
|            | 2663102101183                  | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0600                                       | 1 030,96                | 61,86                  |
|            | 2952270007602                  | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1000                                       | 15,00                   | 1,50                   |
| 6          | CA03D                          | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)                                                                                          | m3     |                                              |                         | 1 629,54<br>382,37     |
|            | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 4,1000                                       | 84,97                   | 348,38                 |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,4000                                       | 84,97                   | 33,99                  |
|            | 2663102100001                  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,0250                                       | 1 216,75                | 1 247,17               |
| 7          | DI155A                         | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                                                                          | m2     |                                              |                         | 39,45<br>2,96          |
|            | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0349                                       | 84,97                   | 2,96                   |
|            | 4100116202806                  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0320                                       | 20,00                   | 0,64                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-------------------|
|    |                 | terasam.                                                                                                                                                                                                                              |      |        |           |                   |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0182 | 1 500,00  | 27,30             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0182 | 189,73    | 3,45              |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0182 | 280,00    | 5,10              |
| 8  | DB01C           | Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor | m2   |        |           | 0,21<br>0,00      |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0030 | 20,00     | 0,06              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0003 | 189,73    | 0,06              |
|    | 2862306830000   | Matura mecanica pe tractor 65 cp                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0003 | 306,59    | 0,09              |
| 9  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                          | t    |        |           | 11 113,45<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                 | t    | 1,0300 | 10 750,00 | 11 072,50         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,3000 | 136,50    | 40,95             |
| 10 | DA11C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire                                                                                                   | m3   |        |           | 552,45<br>118,96  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,4000 | 84,97     | 118,96            |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm (40-63 mm)                                                                                                                                                                       | m3   | 1,2700 | 259,08    | 329,03            |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0500 | 20,00     | 1,00              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1740 | 589,15    | 102,51            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0050 | 189,73    | 0,95              |
| 11 | DB19D           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala                                                                                                                         | m2   |        |           | 317,06<br>15,29   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1800 | 84,97     | 15,29             |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                                                  | t    | 0,1650 | 1 760,00  | 290,40            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                         | t    | 0,0030 | 0,00      | 0,00              |
|    | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0190 | 0,00      | 0,00              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0193 | 589,15    | 11,37             |
| 12 | DB16D k-1,25    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (h=5 cm)                                                                                                            | m2   |        |           | 243,20<br>12,74   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1200 | 84,97     | 12,74             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                               | t    | 0,0940 | 1 890,00  | 222,07            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                         | t    | 0,0030 | 0,00      | 0,00              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0110 | 0,00      | 0,00              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0114 | 589,15    | 8,39              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovscăia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.